Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

81

Ata ordinária nº 025/2017

 ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MAMPITUBA, REALIZADA EM 11 DE SETEMBRO DE 2017.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete (2017), às

dezenove horas, realizou-se a vigésima quinta (25ª) Sessão ordinária, do primeiro

(1º) Período Legislativo da sexta (6ª) Legislatura da Câmara Municipal de

Mampituba, sob a presidência do Vereador Noerci Roldão da Silva e

secretariado pelo Vereador Rudnei Alves de Oliveira. Pela folha de

comparecimentos verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Aleide Maria

Scarpari Pereira (PP), Fábio Schardosim Brocca (PSDB), Jailson dos Santos

(PMDB), Nilto Luiz Brocca Bertoti (PMDB), Noerci Roldão da Silva (PTB), Ricardo

de Oliveira Lumertz (PT), Rudnei Alves de Oliveira (PMDB), Sergio Barbosa

Martins (PT), Valmir Roldão Evaldt (PSDB). Após foi realizada a leitura da Ata da

vigésima quarta (24a) Sessão ordinária, realizada em quatro de setembro de dois

mil e dezessete. Aprovada por unanimidade. Correspondência Recebida: Nada

consta.Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta (Leitura):Nada consta.Projetos de

Lei 2a Sessão em Pauta (Comissões):-Projeto de Decreto Legislativo

nº001/2017 de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento que “APROVA O

PARECER DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO E AS CONTAS

REFERENTES AO PROCESSO DE CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE

MAMPITUBA/RS, EXERCÍCIO FINANCEIRO 2014.”-Projeto de Lei nº040/2017

de autoria do Poder Executivo que “INSTITUI TURNO ÚNICO NA

ADMINSTRAÇÃO MUNICIPAL DE MAMPITUBA/RS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”-Projeto de Lei nº041/2017 de autoria do Poder Executivo que

“DISPÕE SOBRE A ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA DE PRORROGAÇÃO

DA LICENÇA-MATERNIDADE E PATERNIDADE.”-Projeto de Lei nº042/2017 de

autoria do Poder Executivo que “ASSEGURA DIREITOR A SERVIDOR CUJOS

FILHOS SEJAM ESPECIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”Expedientes:

Nem um vereador fez uso do espaço. Ordem do dia: -Requerimento

nº007/2017, de autoria de Aleide Maria Scarpari Pereira, Fábio Schardosim Brocca e

Valmir Roldão Evaldt, que depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado um ofício ao

chefe do Poder Executivo, Sr. Dirceu Gonçalves Selau, reiterar os termos dos Pedidos de

Informações: 003/2017, 004/2017, 005/2017 e 006/2017, de autoria da vereadora Aleide

e também o Pedido de Informações nº 007/2017 de autoria dos vereadores que

subscrevem.Aprovado por Unanimidade. -Pedido de Informação nº 008/2017, de

autoria de Aleide Maria Scarpari Pereira, Fábio Schardosim Brocca e Valmir Roldão

Evaldt, solicitam que seja encaminhado um ofício ao Poder Executivo, solicitando a Cópia

Integral dos Processos Licitatórios 021/2016 e 004/2017. Aprovado por Unanimidade.

Comunicados: O vereador Fabio convidou a todos para a festa em homenagem a Santa

Rita de Cássia e Nossa Senhora das graças, na Sede do município, que acontecerá no

próximo fim de semana, não havendo nem um recado o presidente encerrou a sessão.

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________